



## Ziemeļvalstu dienas Preiļos



sadarbība starp Ziemeļvalstīm un Latviju lielākoties notikusi galvaspilsētas līmenī, bet tagad sāka «apgūt» Latgale. Daudz un interesanti tika stāstīts par Norvēģijas, Zviedrijas, Dānijas, Somijas un Islandes vēsturi un šodien. Tika atklāta plakātu izstāde «Vikingi», jau minētais Ričards Baerugs sniedza priekšlasījumu «Ziemeļu kari un joku kari».

Ziemeļvalstu Investīciju bankas konsultante Agneta Hallmane informēja par kredītu izsniegšanas noteikumiem, uzsverot, ka banka neizsniedza un neizsniegs aizdevumus pašvaldību sociālajām vajadzībām, valsts uzņēmumiem, kā arī tirdzniecībai, bet gan visādā veidā centīsies atbalstīt privātražošanas attīstību.

Pagājušo sestdien bija Norvēģijas diena, kuras laikā preiļieši tikās ar šīs valsts vēstniecības atašeju Svenu Bjerkenū, Preiļu mūzikas skolā notika Edvarda Grīga mūzikas koncerts un citi pasākumi.

Pirmdien atklāja grāmatu izstādi «Ziemeļvalstu bērnu literatūra», otrdienā un trešdienā pagāja zem Somijas valsts zīmes, ceturtdien ar savu valsti preiļiešus iepazīstināja dāņi, piektdien, tas ir — vakar, islandieši. Šodienā velūta Zviedrijai.

Nu jau vairāk nekā nedēļu virs Preiļu centrālās bibliotēkas ēkas plīvo Latvijas un Ziemeļvalstu karogi, notiek daudz un dažādu pasākumu, kuri tuvinā Latvijas un Ziemeļvalstu tautas.

A.Iļjina

### ATTELOS:

• biedrības «Norden» priekšsēdētāja vietniece Ausma Zoldnere un Ziemeļvalstu informācijas biroja vadītājs Ričards Baerugs tikšanās laikā ar preiļiešiem;

• Investīciju bankas konsultante Agneta Hallmane stāsta par investīciju iespējām Latvijā;

• Norvēģijas vēstniecības Latvijā atašejs Svens Bjerkens.

J.Silicka foto

Par Ziemeļvalstu kultūras un informācijas dienām lasiet arī «Novadnieka» turpmākajos numuros.

## Jūs aizmirsāt vai nepaguvāt pasūtīt «Novadnieku» 1995. gadam?

To vēl var spāpēt izdarīt, jo «Novadnieka» abonēšanas termiņš Preiļu rajona iedzīvotājiem pagarināts līdz 1994. gada 20. decembrim. Avīzi varat pasūtīt visās pasta nodaļās un pie lauku pastniekiem.

### • Preiļu pilsētas domē

## «Latgales fondu» interesē nekustamais īpašums

Akciju sabiedrība «Latgales fonds» izteikusi vēlēšanos papildināt savu pamatkapitālu uz pašvaldības nekustamā īpašuma rēķina.

Šajā fondā iestājusies arī Preiļu pilsētas dome, tiesa, ar nelielu kapitāla daļu.

Kārtējā domes sēdē deputāti apsprieda fonda ierosinājumu palielināt pamatkapitālu ar pašvaldības nekustamo īpašumu, kuru iekļājot varētu prei-

saņemt investīcijas.

Kā «Novadniekam» pastāstīja pilsētas domes priekšsēdētājs O.Hļebņikovs, deputāti nolēmuši, ka vispirms ir jāizstrādā programmas jaunu ražotņu atklāšanai un jaunu darba vietu radīšanai Preiļos, un tikai pēc tam jau varētu domāt par investīciju pieprasīšanu, tās garantējot ar pilsētas nekustamo īpašumu.

## Apstiprināti jauni tirdzniecības noteikumi

Dome apstiprinājusi jaunus tirdzniecības noteikumus. Katra stacionāra veikala īpašniekam, kurš vēlēties tirgoties nākamgad ar pārtikas vai rūpniecības precēm, būs jāsaņem tirdzniecības atļauja, kas maksās 20 latus.

Siktirgotāji, kuri tirgū pārdod pašu nesaražotās

pārtikas vai rūpniecības preces, par tirdzniecības vietas atļauju pilsētas domei maksās pusgadā 8 latus, bet gadā 12 latus. Par tirgošanos nebūs jāmaksā tiem, kas tirgosies ar pašu ražoto produkciju.

A.Iļjina

## Rajona skolotāju streiks

Otrdienas bagātīgajā sniega burmā tomēr saskatāma notūrita eja līdz Preiļu 1. vidusskolas durvīm. Bet pa kāpnēm un koridoriem nepūst un nemutuļo ierastās skolēnu straumes, kas šīs skolas šaurībā parasti liekas vēl skajākas nekā citās skolās. Toties labi redzams izdilušais parkets, nolupušās, sen nekrāsotās sienas, logi bez aizkariem, īsi sakot — trūcība. Kā divaina milža skelets aiz logiem rēģijas «gadsimta jaunbūves» — neuzceļamās sporta zāles — korpusi...

Ir Latvijas skolotāju streika otrā diena. Par tā norisi Preiļu 1. vidusskolā stāsta LIZDA skolas arodkomitejas priekšsēdētājs Pēteris Skutelis.

— Notika skolas pedagogu sapulce, kurā tika nolemts atbalstīt republikas skolotāju streiku. Izvirzām ekonomiskas prasības par vispārējo izglītības materiālo nodrošināšanu un konkrēti arī par skolotāju algu paaugstināšanu. Skolai nav līdzekļu sporta zāles celtniecības pabeigšanai, bet zāles trūkums ļoti iespaido normālu mācību dienas organizēšanu skolā, jo skolēniem nākas uz fizikultūras stundām doties uz dažādām vietām ārpus skolas. Trūkst līdzekļu skolas remontam, nav par ko nopirkt jaunus tāfeles, pat krītu. Esmu fizikas skolotājs un nevaru iegādāties visu fizikas mācīšanai nepieciešamo. Skolotāju algas likme ir 47 latu par vienu darba slodzi. Lielākā daļa skolotāju, pūloties nopelnīt kaut nedaudz vairāk, ir spiesti strādāt pusotras vai divas slodzes, kas prasa ļoti lielu enerģijas patēriņu. Īpaši pazemojošā lomā nonākuši pensijas vecumu sasniegušie skolotāji, kam netiek izmaksāta pensija, bet tikai darba alga. Valdībai, šādi rīkoties, acimredzot, izdevīgi, jo uz šī cilvēka rēķina tiek ietaupīta pensija, bet no darba algas — iekasēts nodoklis.

Ir ļoti bēdīgi dzirdēt, ka Zinātnes un izglītības ministrija gatavojas nākamajā gadā dubultot administratīvā personāla skaitu, kuru algām, tāpat, atradīsies līdzekļi. Bet mēs, skolotāji, acimredzot, decembrī nespēsim samaksāt par komunālajiem pakalpojumiem.

Tuvojas mācību ceturkšņa beigas, jāapkopo pirmajā pusgadā gūtās zināšanas. Daļu ieskaišu, droši vien, nāksies pārceļt uz jaunā mācību pusgada sākumu, jo atlikušajā laikā tās vairs nevar nokārtot normālā ritmā. Pedagogi ir vienojušies, ka tie skolēni, kuriem ir robi zināšanās, streika laikā var nākt pie skolotājiem un konsultācijām, tomēr tām jānotiek ārpus skolas.

Skolas tehniskie darbinieki streikā nepiedalās, veic savus pienākumus. Skolēnu ēdināšana ir kādas firmas pārziņā, un tai streiks rada tikai zaudējumus.

Preiļu 1. vidusskolas direktora vietnieces mācību darbā Ligita Pauniņa un Anna Svile saka — jūtoties ļoti skumji:

— Tāpēc, ka skolotāji ir novēsti tik tālu, ka jāspēr šāds nožēlojams solis. Ka valdības vīri nekautrējas nākt klajā ar dažādiem izaicinošiem paziņojumiem. Piemēram, ka skolotāji ir

«mazie cilvēki», kas nesaprot valsts kopējās lietas.

Gan Ligita Pauniņa, gan Anna Svile atzīst, ka atbalstīs un piedalīsies arī beztermiņa streikā.

Angļu valodas skolotāja Inese Lakševica pieder pie tiem skolotājiem, kam ir kupla ģimene — trīs bērni. Inese Lakševica saka:

— Es nezinu, cik ilgi varēšu iztikt tikai ar entuziasmu. Vairākas reizes ģimenei esam apsvēruši iespēju mainīt darbu, jo nav noslēpums, ka šodien angļu valodas skolotājiem ir izredzes strādāt firmās un nopelnīt daudz vairāk naudas. Es strādāju pusotru slodzi, tas nozīmē ik dienas sešas, septiņas angļu valodas stundas. Plus burtnīcu kaudzes ar mājas darbiem. Kad sākas apkures sezona, mūsu ģimene nezina, kā savilkt kopā galus. Esmu spiesta strādāt arī vakaros, vadīt kursus.

Nedomāju, ka izglītība ir tā lieta, uz kā rēķina valdībai būtu jātaupa līdzekļi. Vai tiešām valsts interesēs ir zemi izglītota jaunā paaudze?

Kas attiecas uz mācību līdzekļiem angļu valodā, esmu priecīga par skolas direktora pretimnākšanu. Angļu valodas kabinetā ir gan magnetofoni, gan televizors un videofilmas angļu valodā, gan labas grāmatas. Un tomēr līdzekļu nepietiek.

\*\*\*

Preiļu 1. bērnudārza kolektīvs skolotāju streikam nepievienojās. Tā vadītāja Anna Paura pastāstīja:

— Mēs atbalstām streiku un skolotāju izvirzītās prasības, bet mēs nevaram pievienoties streikam, jo maziem bērniem tā būtu gandrīz vai traģēdija. Kur viņiem palikt, kamēr vecāki darbā? Viņus vienalga vestu uz

bērnudārzu. Mums nāktos veikt savu darbu un bez tam par šo nedēļu nesāņemt atalgojumu. Dažā ziņā bērnudārzu audzinātājiem ir vēl grūtāk nekā skolotājiem, — šeit nevar apvienot divas darba slodzes, lai iznāktu lielāka alga.

Kopumā bērnudārzu materiālais stāvoklis ir ļoti bēdīgs, līdzekļu nav remontiem, labākai ēdināšanai, inventāram.

Livānu bērnudārza «Rūķi» vadītāja Dzidra Ceple teica:

— Mēs streikojam savās sirdīs. Ko streiks nozīmē praktiski? No tās pašas minimālās algas atrēķinātu naudu par šo nedēļu. Jo bērni tāpat ierastos bērnudārzā, un viņus nevar atstāt aiz slēgtām durvīm.

Izūkt ar mūsu algu ir tik grūti, ka to nevar pat izstāstīt...

\*\*\*

Pirmdien, kad sākās republikas skolotāju streiks, rajonā tam pievienojās dažas lielākās rajona skolas. Katru dienu streikojošo skolu skaits bija dažāds, jo ne visas streikvoja visu nedēļu. Otrdien streikvoja divpadsmit skolas, trešdien — četrpadsmit, ceturtdien un piektdien — pa vienpadsmit skolām ik dienas.

Dažas skolas nestrēkoja nevienu dienu. Par iemeslu tam bija dažādi apstākļi — sakarā ar ilgstošu, attaisnotu skolotāju prombūtni aizkavējusies mācību vielas apguve, negatīvs spiediens no vietējās sabiedrības (pagastos) puses, bailes zaudēt darbu (aizbildinoties ar to, ka nav valsts pilsoņi).

Informāciju par rajona skolotāju piedalīšanos republikas skolotāju streikā sagatavoja L.RANCĀNE



■ Skolotāju streiks ir pirmais nopietnākais pārbaudījums Māra Gaiļa valdībai. Šonedēļ izmisīgi tika meklēti kompromisi starp izglītības darbinieku arodbiedrību un valdību...  
Agra Liepiņa zīm. («Dienas Biznesa» karikatūru nodaļa)



# — Starp «fa» un «sol», —

tā uz nenopietno jautājumu, kādā vietā nošu oktāvā sevi šodien, trīsdesmitās gadadienas priekšvakarā, iedomājas Preiļu mūzikas skola, kolektīvs un direktore pati, atbildēja Karina OŠA.



◆ Mūzikas skolas pedagogi ar direktori.

Diena sarunai nebija izvēlēta visai veiksmīgi, jo skolā gāja vēl karstāk nekā eksāmenu laikā. Skolas audzēkņi gatavojās trim jubilejas koncertiem. Priekšnesumi, ko vērtēja un izvēlējās direktore un pedagogi, sekoja cits citam. Nu divi koncerti jau ir aiz muguras, bet uz trešo — visplašāko jubilejas koncertu — visi tiek aicināti rīt — svētdien rajona kultūras namā.

Kas šodien ir mūzikas skola? Tā ir skola Preiļos ar trim filiālēm Aglonā, Pelēcos, Rudzātās, ar 23 pedagogiem un 180 audzēkņiem. Ar skolas pastāvēšanas laikā tikai otro direktori — Karinu Ošu, kas gatavojas personīgajai 20 darba gadu atzīmēšanai nākamgad. Ar telpām, kuras visi sauc par plašām, ērtām un tamlīdzīgi, bet tikai mūzikas pedagogi zina, cik neērti strādāt skaņu caurlaidīgās sienās, ēkā, kur zāle pieder pilsētas vidusskolai un kurā augu dienu dimdošie soļi deju nodarbībās nereti jauc spēlētājiem ritmu.

Pati direktore pa laikam ienirst vēl dziļākās saimnieciskās rūpēs, kur ir cauri nama stūri, satrunējuši logu rāmji un tamlīdzīgi. Un ar patukšu skolas maciņu apcer, kā varētu sagādāt jaunus instrumentus, jo visās skolās nodājas — klavieru, tautas instrumentu, pūšamo un vijoles — tie ir vajadzīgi. Arī teorētisko priekšmetu nodājamai būtu kas pārskams. Arī filiālēs. Pavisam prozaiski transporta izdevumi sarežģī darbu ar jaunajiem Rudzātu novada mūziķiem.

Skolai atliek tikai sapņot, kas būtu, ja būtu... Rušoniēši prasa atvērt filiāli, grūti uz Preiļiem izbraukāt Vārkaņas bērniem, savā paspārnē varētu pēmt Aglonas bazilikas bērnu kora klasi, kas arī būtu pelnījusi kādu apliecību par mūzikas specialitātes apgūšanu.

Bet skola skan. Pēcpusdienās, novakarēs te skan klavieru plinkšķināšana, neveikli pūtieņi, kas pamazām pārtop citīgi izpildītās melodijas. Simtiem skolas absolventu ar pateicību piemin savus bijušos skolotājus, kas pirmām kārtām prasīja neatlaidīgu darbu. Un kas būtu vajadzīgs vēl neatlaidīgāks.

Latgaliēši joprojām ir nedroši, ar mazvērtības kompleksiem, savus bērnus laižot uz mūzikas skolu, par devīzi izvēlas «paspēlēt priekš sevis». Šādu līmeni arī ietur visus skolas gadus, bet nereti beidzamajā gadā apjauš, ka arī tālākās darba gaitas vēlētos saistīt ar mūziku, diemžēl daudz kas ir nokavēts. Tāpēc skolas pedagogi aicina izvīzīt augstākus mērķus par paspēlēšanu savam priekam un mudina audzēkņus piedalīties konkursos novadā un arī Rīgā. No Daugavpils bieži vien skolas audzēkņi atgriežas ar diplomiem. Īpaši jaunie vijolnieki.

Mūzikas skola ir iepēmusi stingru un stabilu vietu vietējās sabiedrības dzīvē ne tikai kā iestāde, kur pilnveidot un attīstīt savu talantu jaunajai paaudzei. Paši pedagogi aktīvi dzied un spēlē koros, ansambļos, orķestros.

Savas trīsdesmitās dzimšanas dienas priekšvakarā Preiļu mūzikas skola joprojām gaida aizvien jaunus audzēkņus. Daudzi labi pedagogi viņiem mācis dzīvot mūzikā un ar mūziku. Vijolniece Laima Sondore, akor-

deoniste Nata Beļikova, klavieru nodaļas pedagoģe Gaļina Savicka, Irina Skvorcova, teorijas priekšmetu pasniedzēja Antoņina Mihailova un arī pārējie.

Kopš pirmajiem skolas pastāvēšanas gadiem ar radošu pieeju metāla pūšamo instrumentu spēli māca Roberts Višķeris, kas tagad var runāt arī par paaudžu pēctecību, jo skolā strādā viņa meita Daina. Pusmūža cilvēki atceras savu pirmo mūzikas skolotāju Lidiju Grauzi, kas tagad māca jau viņu bērnus.

Pie ilggadējiem skolotājiem pieminami arī Alberts Vucāns, Alberts Rušņš. Savukārt skolas pedagogi vērtē vairāk par citiem atceras un piemin pirmā direktora, skolas dibinātāja, entuziasta Jāņa Teilāna vārdu. Pirmās telpas, instrumenti, darbinieki, pirmie audzēkņi, un galvenais, enerģija, ar ko aizraut un pārliecināt citus, tas nāca ar Jāni Teilānu toreiz, pirms trīsdesmit gadiem.

Preiļu mūzikas skolā trīsdesmit gadu jubilejas priekšvakarā ciemojās L.RANCĀNE J.SILICKA foto



◆ Lidija Grauze skolas jubilejas priekšvakarā atzina, ka ir priecīga, jo pēdējo gadu pārmaiņās skola stabili pierādījusi savu pastāvēšanas nepieciešamību.

— Muzikālā izglītība ir arī zināma garantija nākotnei. Tā ir lieta, kas noder visos laikos. Man pašai tuvi ir daudzu mūziku skaņdarbi, pēdējos gados es sev atklāju arī garīgās mūzikas jaukumu, jo dziedu Aglonas bazilikas kori.

◆ Roberts Višķeris saka, ka mūzikas skolotāja darbā galvenais kritērijs ir prasme savienot audzēkņa spējas ar viņa un savu kā pedagoga darbu.

— Vecāki, sūtiēt savus bērnus uz mūzikas, uz mākslas skolām, lai bērni attīstās garīgi. Mūzika attīsta kultūras līmeni, organizētību, liek aizmirst ļauno un slikto.

Es nedomāju, ka mums varētu pārnest par koncertiem Adventes laikā. Stundas ar labu mūziku dod vairāk, nekā ja tās pautu diēdīnībā, uz ielas.

Ir jādzīvo ar optimismu, ja arī nav tā, ko mēs gribētu. Bet ko mēs varētu gribēt vairāk par jauniem, labiem mūzikas instrumentiem?

## ◆ Atgriežoties pie publicētā

# Nemeklēsim taisnību caur netaisnību

«Novadnieka» 3. decembra numurā publicēta preiļieša A.K. vēstule «Kāts ar savu taisnību...».

Es parasti ļoti asi uztveru ar apdomu radītas netaisnības, tas mani rada kaut kādu pretēju reakciju. Šoreiz to rada A.K. «taisnība».

A.Jaunkalna kungam savos spriedumos ("Novadnieks", 26. novembrī) varbūt bija jābūt mazliet korektākam. Tikai ar korektumu neizceļas arī A.K. vēstule. Nevajag vicināt dūres vai raudāt pēc tam, kad esi konstatējis savu kļūdu.

Atceros, «Novadniekā» vairākas reizes tika rakstīts, ka tie, kuri par apkuri maksās tikai apkures sezonā, maksās jūtami dārgāk. Tiem, kas maksās visu gadu, tika solīts maksu nepaaugstināt. Dotais vārds taču uz šodieniem tiek turēts! Un tie, kuri par apkuri maksā visu gadu, nemaz nav, kā izsakās A.K., «ceturtdaļa pilsētas labāk pārtikušie iedzīvotāji». Tieši otrādi — vismazāk pārtikušie ir domājuši par to, ka, maksājot par apkuri vasarā, ziemā būs mazāk jūtams «robs» makā.

Apvainot deputātus šajā gadījumā ir vairāk nekā nekorekti. Kāds deputāts tika izvirzījis brīnišķīgu ideju par apkures maksu visu

gadu. Šī ideja atrada atbalstu, jo pilsētas lielākā problēma laikam bija un vienmēr būs — nauda apkurei. Tas tika publicēts un visi tika aicināti maksāt visu gadu.

Uzskatu, ka visiem ir vairāk nekā saprotams, ka tāda maksas sistēma ir izdevīga abām pusēm. Vasarā maksātā nauda varēja «darboties»: parādu dzēšanai, remontam, kurināmā iegādei utt. Arī man, oi, kā bija vajadzīga šī naudiņa šovasar, toties tagad es esmu pārāks par jums, kuri vasarā nemaksāja. Un tas ir likumsakarīgi! Bet jūs, augsti godājama A.K., tagad ļaujiet par taisnību? Sakiet, vai jums nekļūst neērti? Varbūt tieši tāpēc avīzē nevēlējāties nosaukt savu pilnu vārdu?

Es atbalstu šādu apmaksas veidu par apkuri — maksāt visu gadu. Tikai lai tāds apmaksas veids arī turpmāk ir brīvprātīgs. No savas puses ierosinu — tie, kas maksā visu gadu, var maksāt par jau nodzīvoto mēnesi. Turpretī tie, kas maksā tikai par sezonu, maksā par kārtējo (uz priekšu) mēnesi. Tā tas būtu visgodīgāk. Un neklaigāsim par negodīgumu tur, kur tā nav.

A.Veigulis (Preiļos)

## Sporta klubs «Cerība» informē

### VOLEJBOLS

◆ Finišam tuvojas Preiļu pilsētas čempionāts — šodien tiks izspēlēta pēdējā priekšsacīkšu kārtā, bet rīt, 11. decembrī jau tiks aizvadītas ceturtdaļfinālu spēles.

Paģājušo sestdien un svētdien fiksēti šādi rezultāti SCO — Liči 3:0, Lattelekom — 1. vidusskolas 3:0, Riebiņi — Rožupe 3:1, Rudzāti — Mežniecība 3:2, Zemessargi — «Cerība» 3:0, Lattelekom — Rožupe 3:0, Mežniecība — «Cerība» 3:1, Rudzāti — Liči 3:0.

Turnīra tabula pagaidām izskatās šādi:

1. Riebiņi	8—0
2. Rožupe	6—2
3. Rudzāti	6—2
4. Lattelekom	6—3
5. Mežniecība	4—5
6. SCO	3—4
7. Zemessargi	3—5
8. 1. vidusskola	2—5
9. «Cerība»	2—6
10. Liči	0—8

### BASKETBOLS

◆ Latvijas jaunatnes basketbola līgas meistarsacīkšu turpinājumā B-II grupā (1980.dz.g.) Līvāni sagrāva Cēsis 127:41. C-II (1982.dz.g.) Līvāni — Cēsis 48:63, D-I (1983.dz.g.) Līvāni — Cēsis 62:38 un D-II grupā (1984.dz.g.) Līvāni — Cēsis 53:29.

◆ Latvijas meistarsacīkšu 2. līgas turnīrā Preiļu SK «Cerība» izbraukumā piekāpās Rīgas «Laimai» 63:80. Preiļiešiem rezultatīvākie šai spēlē bija Ilmārs Madelāns — 17 punkti, Uldis Bērziņš — 12 un Valdis Volonts — 11.

Turnīra tabula:

1. «Laima»	4—0
2. Aizkraukle	4—1
3. Meliorprojekts	3—1
4. «Cerība»	3—2
5. «Stopiņi»	2—3
6. «Maccabi»	0—4
7. «Rumba»	0—5

Imants Babris, SK «Cerība» priekšsēdētājs

## Konkurss

### «Ko tu proti?»

4. decembrī Preiļos notika skolēnu muzikālais konkurss «Ko tu proti?». Konkurssā piedalījās 4 solisti — Kristīne Fedotova no Priekuļu pamatskolas, Gaidis Džeriņš no Pelēču pamatskolas, Liene Bērziņa un Māriete Ziemele no Preiļu 1. vidusskolas. Pirmo reizi sevi pieteica divi dueti no Pelēču un Rimičānu pamatskolām. Ar savu sniegumu iepriecināja 9 ansambļi no Pelēču, Priekuļu, Rožupes, Sutru pamatskolām un Preiļu 1. vidusskolas.

Līvānu puses skolēni uz konkursu kopā sanāks 14. decembrī.

4. janvārī Rēzeknē notiks novada konkurss. Uz to dosies Preiļu 1. vidusskolas 7. klašu meiteņu ansambļis un soliste Liene Bērziņa, Pelēču pamatskolas kapela un zēnu vokālais ansambļis, Rožupes pamatskolas 2.-4. klašu ansambļis.

I.PEISENIECE, skolēnu jaunrades centra metodīķe

◆ ATTĒLOS: solisti Gaidis Džeriņš, Kristīne Fedotova, Māriete Ziemele un Liene Bērziņa pēc apbalvošanas; muzicē Pelēču pamatskolas kapela.

J.SILICKA foto





Policijas gadadienā

Latvijas policijas 76. gadadienu rajona policijas daļas darbinieki atzīmēja kopīgā svinīgā sanāksmē.

Ar krūšu nozīmi «Par cītību policijā» apbalvoti Preiļu policijas iecirkņa priekšnieks Andrejs Aleksandrovšs, aizturēšanas izolatora priekšnieks Pīlojans Usiks, Līvānu policijas iecirkņa inspektors Dmitrijs Radunajevs.

25 policijas darbinieki saņēma krūšu nozīmīti «Par izdienu policijā», ko piešķir par nostrādātiem 25, 20, 15, 10 gadiem.

28 policijas darbinieki saņēma naudas prēmijas, ko piešķir rajona policijas daļa. Atzīmējot savas profesijas svētkus, vairākiem policijas darbiniekiem tika noņemti agrāk uzliktie disciplinārsodi.

Savukārt rajona policijas daļas dežurdaļai dāvanu — krāsu televizoru — pasniedza SIA «Inkomi-Wist».

Tika nolasītas Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijas pavēles par vairāku policijas darbinieku apbalvošanu.

Labākie valstī

Rajona policijas daļā saņemta Iekšlietu ministrijas operatīvā atskaite par šī gada vienpadsmit mēnešu rezultātiem.

Latvijā šī gada vienpadsmit mēnešos registrēti 36 761 noziegums, no tiem atklāti 10 616, kas ir 28 procenti.

36, Krāslavas — 56 procenti noziegumu.

Šajos vienpadsmit mēnešos rajonā sabiedriskās vietās izdarīti 43 noziegumi, kas ir ievērojami mazāk nekā vidēji republikā.

Pie tam šogad atklāti 89 noziegumi, kas neietilpst minētajos 79 procentos, jo tie veikti iepriekšējos gados.

L.Rancāne

Ziņas no policijas Preiļu policijas iecirknis

27. novembrī policija oficiāli brīdinājusi Riebiņu iedzīvotāju Grigoriju Bulovu par draudu izteikšanu.

28. novembrī Saunas pagasta Anspokos Arvīds Znotiņš sarīkoja ģimenes skandālu, sodīts ar 5 diennaktīm administratīvā arestā.

29. novembrī Boriss Maslobojevs, kas dzīvo Preiļos, Rēzeknes ielā 22-14, izdarīja huligāniskas darbības pret bijušo sievu.

30. novembrī Saunas pagasta Anspokos huligāniskas darbības veica Pēteris Birladjans. Sodīts ar 5 diennaktīm administratīvā arestā.

1. decembrī Preiļos, Tīrgus laukumā 13-6, atrasts A.P. liķis (1962.g.) bez vardarbības pazīmēm.

2. decembrī rajona slimnīcas uzņemšanas nodaļā nogādāts I.D. (1948.g.) no Preiļu pagasta Līdciem, kurš, nenākot pie samaņas, mira.

3. decembrī J.Kuzmins no Riebiņu pagasta piekāva civilsievu, kura ar iegūtām traumām ievietota slimnīcā.

4. decembrī Jevģenijs Voronovs Stabulnieku pagastā sarīkoja ģimenes skandālu.

5. decembrī Silajāņu pagasta Bikovā Vladimirs Piskunovs piekāva tēvu.

\* \* \*

Policija lūdz rajona iedzīvotājus sniegt ziņas par lopu zādzībām vasaras un rudens periodā no ganībām.

Ar melnu plastmasas pistoli rokā

23. novembrī stundu laikā no Preiļu 2. vidusskolas 1.a klases telpā pazuda melna vājiņa.

24. novembrī jau minētie puiši un trīspadsmitgadīgais čigānzēns A.Bogdanovs izdzēra pudeli degvīna un iegāja mājā, kas atrodas Aglonas ielā.

30. novembrī Ivars J. un Vjačeslavs M. nozaga vīriešu velosipēdu, kas atradās pie «Elektrona».

Mašīnu aizdzinēji — padsmītgadīgie

Pagājušā gada nogalē un šī gada sākumā Preiļos bija vairāki gadījumi, kad tika aizbrauktas mašīnas, kas vēlāk atradās dažādās vietās, bez detaļām.

Pēc Preiļu policijas iecirkņa ziņām

TELEVĪZIJAS PROGRAMMA

Sestdiena, 10. decembris

LATVIJAS TV I

9.00 Rita stunda. 10.00 Mielasts ar Mārtiņu Vincen-tā. 10.20 Muzikāla programma bērniem.

LATVIJAS TV II

8.00-12.00 Picca TV. 14.00 LJBL meistarsacikstes. Ventspils - Rūjiena. 15.15 Ukraina. 16.05 Angļu valoda kopā ar Mazī.

Svētdiena, 11. decembris

LATVIJAS TV I

9.00 Mūzika svētdienai. 9.20 Skaistumam un veselībai. 9.35 Namdriens. 9.55 TV - puikām un meitenēm.

LATVIJAS TV II

8.00-12.00 Picca TV. 12.45 TV Polonia. 15.10 TV veikals. 15.40 Kristīgā programma.

OSTANKINAS TV

8.00 Maratons-15. 8.30 Rita agrumā. 9.00 Poligons. 9.30 Kamēr visi mājās.

Pirmdiena, 12. decembris

LATVIJAS TV I

16.00 Tālā gaita. 16.50 Mielasts ar Mārtiņu Vincen-tā. 17.10 Pekšņu vēstures lappuses.

LATVIJAS TV II

18.00 Ziņas. 18.15 Angļu valoda kopā ar Mazī. 11. nod. 18.35 Vācu valoda.

OSTANKINAS TV

8.00 Pelnrušķītes balle. 9.00 Koncerts. 19.00 Koncerts. 19.10 Sītiens vārsts.

Otrdiena, 13. decembris

LATVIJAS TV I

15.00 Saimnieks. 15.20 Zīmes. 16.05 Lai jums labi klājas! 10. sērija.

LATVIJAS TV II

7.00-10.00 Picca TV. 16.00 TV veikals. 16.30 Angļu valoda kopā ar Mazī.

OSTANKINAS TV

8.00 Mult. filma. 8.25 Savvaļas Roze. 8.52 Ziņas. 9.00 Kas? Kur? Kad? 9.52 Ziņas.

Trešdiena, 14. decembris

LATVIJAS TV I

15.00 Pērļu raktuves. 15.30 Kaukāza gūstekne jeb Šurika jaunie piedzīvojumi.

LATVIJAS TV II

7.00-10.00 Picca TV. 17.30 Programma zemniekiem. 18.00 Ziņas.

OSTANKINAS TV

8.00 Mult. filma. 8.25 Savvaļas Roze. 8.52 Ziņas. 9.00 Ceļotāju klubs.

Ceturtdiena, 15. decembris

LATVIJAS TV I

15.00 Krustpunkti. 15.30 Pieskāriens ērgelēm. 16.00 Vēstures mirkli.

LATVIJAS TV II

7.00-10.00 Picca TV. 17.00 Autorprogramma. 17.30 TV veikals.

OSTANKINAS TV

8.00 Mult. filmas. 8.25 Savvaļas Roze. 8.52 Ziņas. 9.00 Amerika un M.Tarutata.

Piektdiena, 16. decembris

LATVIJAS TV I

15.00 Spogulis. 15.45 Jehundi Menuhins - Rīgā. 1. daļa. 17.15 Pieturiet!

LATVIJAS TV II

7.00-10.00 Picca TV. 18.00 Kristīgā programma. 19.00 LTS ziņas.

OSTANKINAS TV

8.00 Žagata. 8.20 Simfoniskā pasaka. 8.52 Ziņas. 9.00 Palidzi sev pats!

# SLUDINĀJUMI/REKLĀMA 22305

**Vairumtirdzniecības firma MILZIS SIA**  
 piedāvā mazgāšanas līdzekļus un kosmētikas preces:

mazgāšanas līdzekļi		
1. PERLA	400 g	0,42
2. TORNADO	600 g	0,49
3. OMO	600 g	0,69
4. LANZA EXPRES	380 g	0,49
5. BIO-EST	600 g	0,42
6. WIR	600 g	0,42
7. FERMENTA	200 g	0,12
8. LILIJA	200 g	0,23
9. BRIO	500 g	0,36
10. CILLIT	450 g	0,40
11. CALINDA	750 g	0,58
tualetes ziepes		
12. LUX	125 g	0,21
13. GAVREY	100 g	0,14
14. MY FAIR LADY	100 g	0,15
15. QUALITY ENGLISH	75 g	0,09
16. MILD CREAM	125 g	0,19
17. BABY	100 g	0,15
18. PEARL	125 g	0,21
19. šķidrās ziepes PEARL	200 ml	0,88
zobu pastas		
20. PEPSODENT	35 ml	0,19
21. OXYGENOL	50 ml	0,25
22. WHITEDENT	75 ml	0,26
23. SIGNAL	75 ml	0,45
24. DENTIMINT	125 ml	0,56
kosmētikas preces		
25. šampūni HERBINA	300 ml	0,96
26. balzami HERBINA	250 ml	0,96
27. matu lakas HERBINA	300 ml	1,43
28. krēms sejai HERBINA	150 ml	1,58
29. dezodoranti FA	125 ml	1,40
30. dezodoranti IMPULS	100 ml	0,69
31. dezodoranti DENIM	90 ml	0,89
32. losjons DENIM	100 ml	1,65
33. matu laka P.TOUCH	265 ml	0,78
34. matu laka MINUET	200 ml	0,74
citas preces		
35. baltas sveces	1 gab.	0,12
36. Jaungada svečītes	1 pac.	0,40
37. gaisa atsvaidzinātāji	400 ml	0,69
38. tualetes papīrs	1 gab.	0,06

Cenas uzrādītas ar apgrozījuma nodokli.  
 Tas viss un vēl 200 preču nosaukumu!  
 ADRESE: Rīga, Stabu iela 56 (pagalmā). Tel. 276784.  
 FILIĀLE JĒKABPILĪ, Brīvības ielā 46. Tel. (252) 34086.

• Videokasešu noma (Ls 0,20 diennaktī),  
 • kompjūterspēles (1 santīms par minūti)  
 Preiļos, Kārsavas ielā 4 (sadzīves pakalpojumu namā, ieeja no sētas puses).

**Latgales Finanšu un Investīciju Kompānija**

## IEPĒRK SERTIFIKĀTUS

Par visaugstākajām cenām Latgalē!

Adrese: Preiļos, Brīvības ielā 1, tālr. 21061.  
 Līvānos, Rūpniecības ielā 1, tālr. 42663.  
 Aglonā, Somersetas ielā 34, tālr. 15315.

**Firma «TKM» IEPĒRK**  
 sertifikātus no fiziskām un juridiskām personām.  
 ADRESE: Preiļi, Paulāna ielā 3a, 16. kab.  
 no plkst. 10.00 līdz 16.00, tel. 22202.

**DĀMAS UN KUNGI!**  
**JŪSU BUDŽETA IETAUPIJUMAM**  
**ZIEMASSVĒTKOS**  
 Valsts Strūžānu kūdras fabrika realizē  
 kūdras briketes ar cenas atlaidi līdz 20%.  
 1 t cena Ls 12, ieskaitot apgrozījuma nodokli.  
 Iegādājieties šodien, jo tas ir siltums jūsmājās gan šogad, gan Jaunajā gadā.  
 Tālruni uzziņām Rēzeknē 58298, 58324, 58221.

Latvijas Beļģijas kopuzņēmums  
**«TABAKAS NAMS» PIEDĀVĀ**  
 Rīgas tabakas fabrikas izstrādājumus par ražotāja cenām, kā arī ASV un citu valstu fabriku ražotos tabakas izstrādājumus plašā izvēlē bez tirdzniecības uzcenojuma.  
 Ieinteresētās personas aicinām uz pastāvīgu sadarbību.  
 Gaidām jūs **Daugavpilī, Sakņu ielā 16/18, tālr. 8-254-29827.**

**Veikals «Pie Kriša»**  
 Rēzeknes ielā 36 piedāvā bērnu darbiem, skolām, organizācijām un iestādēm dāvanu komplektus. Pērkot vairumā — cenas atlaiide.

**A/s «Liepājas investīciju fonds»** paplašina savu darbību un veido filiāles visos Latvijas novados. Aicinām darbā filiāles vadītāju ar augstāko izglītību, priekšzināšanām uzņēmējdarbībā un grāmatvedībā. Obligātas valsts valodas zināšanas. Pieteikumus sūtīt a/s «Liepājas investīciju fonds», Jūras ielā 38, Liepāja LV 3401, tālr. 8-234-24379.

**PREIĻU MEŽNIECĪBA**  
 rīko 1995. gada cirsma konkursu. Pieteikumus pieņemt līdz 16.12.94.

**Pērk privatizācijas sertifikātus. Zvanīt katru dienu 21395.**

Preiļu KSS ražošanas un sagādes apvienība aicina darbā konkursa kārtībā pārtikas tehnoloģu darbam desu cehā. Pieteikties pa tālruni 22094, 22230.

**A/s Alejas komercbanka** iepērk sertifikātus. Interesēties Preiļu pilsētas domē vai pa tālruni 22044.

Preiļu rajona SIA «Stabulnieki» iepērk liellopus. Samaksa tūlītēja. Zvanīt 59283.

Rēzeknes gaļas kombināts plašā izvēlē piedāvā:  
 ✓ desu izstrādājumus;  
 ✓ cisiņus un sardelas;  
 ✓ kūpinājumus;  
 ✓ pusfabrikātus.  
 Tālrunis uzziņām: Rēzeknē (246) 22477.

**Firma «Happy Tours»** iepērk privatizācijas sertifikātus par visaugstākajām cenām. Tālr. 23176. Adrese: Preiļos, Liepājas ielā 46 (veselības uzlabošanas komplekss), 1. stāvs, 101. kab. Izbraucam pie klientiem. TIEKAT LAIPNI GAIDĪTI!

**BVW Baltijas Vērtspapīru nams**

Ieguldīs Jūsu sertifikātus  
**Pensiju Fondā**  
 papildus pensijas formēšanai  
 Līgumcenas

Raiņa bulv. 3, korp. 2, tel. 227327, 223418

*Rūpes par vecumdienām*

Preiļos, t. 21043 (arī vakaros)  
 A. Viliņai

**Pārdod**  
 kumeļu. Tel. 24218;  
 kumeļu. Tel. 13523;  
 ķēvīti (1,5 g.). Tel. 13543;  
 steidzīgi 4,5 gadus vecu darba zirgu. Zvanīt 54608;  
 zirgu (5 gadi) un apkures katlu ar boileri vai MAINA pret sertifikātiem. Ir varianti. Tel. Līvānos 42805 vakaros;  
 aitas. Tel. 39582;  
 takša kucēnus. Tālr. 23116;  
 automašīnu BMW-320 labā tehniskā kārtībā par 1900 \$. Tel. 31226;  
 M-2140D, 1984.g. Tel. 23689;  
 taktoru DT-75. Tel. 65740;  
 automašīnu M-408E labā tehniskā stāvoklī. Tālr. 52489;  
 mikroautobusu RAF-2203, 1986.g., tehniskā kārtībā. Tālr. 22100, 21082;  
 ZAZ-968M, 40 ZS, 1987.g. Tālr. 24417;  
 automašīnu GAZ-53 (pašizgāzējs). Tālr. 44616 vakaros;  
 Opel Kadett, 1983.g., par 1850 \$. Tālr. 23334;

**Iznomā telpas kafējnicai.**  
 Tālr. 23758.

Labas kvalitātes lietotus apģērbus  
**"Second hand"**  
 no Vācijas un Dānijas piedāvā firmas "Gala" filiāle no 5. decembra **Daugavpilī Vidus ielā 4** (bijušā Igašova) SIA "Līga" teritorijā.

M-2137. Zvanīt 55635 darba laikā, 55648 vakaros;  
 presētu sienu. Tel. 30558;  
 jaunus un mazlietotus vācu akordeonus. Tālr. 34414;  
 māju Aglonas stacijā. Tel. 65041;  
 dzīvojamo māju Sutru pagastā «Sultes» vai MAINA pret sertifikātiem. Tel. 58510.

**Pērk**  
 gaļu. Tālr. 42541;  
 aitas dzīvsvārā. Tel. 36624;  
 kartupeļus. Cena pēc vienošanās. Zvanīt 21621 pēc 20;  
 angāru nojaukšanai. Tel. 23530 pēc 18.

**Maina**  
 1 istabas dzīvokli ar ērtībām Līvānos pret dzīvokli bez ērtībām Līvānos vai Preiļos. Tel. 42144 vakaros;  
 2 istabu dzīvokli pret 3- (istabas izolētas) vai 4 istabu dzīvokli. Visi ar ērtībām, Preiļos. Tel. 23708 vakaros;  
 vienistabas dzīvokli Līvānos pret līdzvērtīgu Preiļos. Visi ar ērtībām. Tel. 43043.

**Dažādi**  
 Mūrēju dažāda veida krāsni un kamīnus, cenas mērenas. Tālr. 22660.

Viss pāriet dzīvē, viss paliek mūžībā.  
 J.Rainis

**Aizsaulē aizgājusi**  
 Baiba DUCMANE,  
 1943.g. 2.12. — 1994.g. 7.12.,  
 Jasmuižas muzeja ilggadēja vadītāja.  
 Aizkalnes pagasta padome

Ja tu būtu... Tagad čukstu klusi,  
 Nu par vēlu, dusi, tētip, dusi,  
 Dusi, kur es tevi atstājuši,  
 Trejas smilšu saujas uzbērusi.  
 Izsakām līdzjūtību Marijai Pizelei, TĒVU smilšu kalniņā izvadot.  
 Zootehniķi, vetārsti

Nebūs man vairs tēva stāstu,  
 Gaišo skatu, silto glāstu.  
 Vienmēr iešu, mīļo tēti,  
 Tavā kalnā ziedus sēt.  
 Izsakām līdzjūtību Marijai Pizelei sakarā ar TĒVA nāvi.  
 Paju sabiedrības «Ausma» grāmatveži

Lai tēva apkļususi sirds vēl ilgi Teic padomu un ceļamaizi dod.  
 Dalām zaudējuma sāpi ar Mariju Pizelei.  
 Ansamblis «Naktineica»

Pie tēva sētās ābeles  
 Kā mātes pieglauzos,  
 Un tēva nams man mirdzēdams  
 Pat naktī gaismu dos.  
 Izsakām dziļu līdzjūtību Marijai Pizelei, TĒVU smiltājā izvadot.  
 Mehāniku ielas kaimiņi

Tu zemes priekus, sāpes savās krūtīs nesi,  
 Un zeme tevi ņem, kad kļūsti vārgs.  
 Izsakām līdzjūtību Marijai Pizelei, no TĒVA uz mūžu atvadoties.  
 Agronomi, mehāniķi, dispečeri